МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 29 «Журавушка»

(МБДОУ № 29 «Журавушка»)

ПРИКАЗ

  18.01.2023 № ДС29-11-15/3

Об утверждении дорожной карты

деятельности ДОУ

в рамках пилотной площадки

В соответствии с изменениями в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (от 05.04.2021 № 85-ФЗ), с

приказом ФГБНУ «ИВФ РАО» №11-ОД от 10.04.2023 «О присвоении

образовательным организациям, реализующим программы просветительской

деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные

организации, статуса пилотных площадок проекта по внедрению программ

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту организации деятельности МБДОУ №29

«Журавушка» в рамках пилотной площадки федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Института возрастной физиологии

Российской академии образования» (ФГБНУ «ИВФ РАО») по внедрению

программ просветительской деятельности для родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные организации на 2023 и плановый период 2024 и

2025 годов (приложение 1).

2. Заместителю заведующего по УВР Давиденко М.Н. обеспечить

реализацию мероприятий Дорожной карты.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

           Заведующий Подписано электронной подписью
Сертификат:

35DE121829616A29F4BAB1967D7080AE

Владелец: Солопьева Светлана Викторовна
Действителен: 17.11.2022 с по 10.02.2024

        С.В. Солопьева

                                                                         Приложение №1

                                                                          к приказу

                                                                     от 18.01.2023 №ДС29-11-15/3

Дорожная карта организации деятельности МБДОУ №29 «Журавушка» в рамках пилотной площадки федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Института возрастной физиологии Российской академии образования» (ФГБНУ «ИВФ РАО») по внедрению

программ просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации на 2023

и плановый период 2024 и 2025 годов

Цель: Повышение компетентности педагогов ДОУ в вопросах просвещения родителей

 в рамках деятельности Пилотной площадки

№п

/п

Мероприятия
Ответственные

Категория

участников

Сроки

проведения

1 Семинарские мероприятия «Программа

просветительской деятельности для родителей

детей, посещающих дошкольные

образовательные организации»:

Модуль 1. Основы просвещения родителей:

- Сущность просветительской работы

- Основные подходы к сотрудничеству и

просвещению родителей

Тимашева С.З.

Педагоги

ДОУ

18 декабря

2023

Модуль 2. Содержание просвещения родителей в

соответствии с «Программой Просвещения

родителей (законных представителей) детей

младенческого, раннего и дошкольного возраста

в дошкольной образовательной организации»:

- Анализ системы семейного воспитания и

запросов родителей как основа просвещения в

ДОУ. Особенности воспитания современного

ребенка

- Характеристика Программы просвещения

- Практикум по отбору содержания просвещения

родителей

Арефьева А.А.,

воспитатель

Тимофеева

Т.Н., учитель-

логопед

18 декабря

2023

Модуль 3. Технологии просвещения родителей

детей младенческого, раннего и дошкольного

возраста, посещающих ДОУ:

- Мотивация родительства

- Методы активизации родителей в процессе

сотрудничества

Финько М.А.,

учитель физ.

культуры

15 января

2024

Модуль 4. Региональная специфика разработки и

реализации просвещения родителей (законных

представителей) детей младенческого, раннего и

дошкольного возраста , посещающих ДОУ:

- Региональные особенности содержания и форм

просвещения родителей (законных представителей)

детей младенческого, раннего и дошкольного

возраста , посещающих ДОУ

Позигун А.О.,

воспитатель

15 января

2024

2 Просветительский лекторий-презентация

«Основные понятия и направления

просвещения родителей в рамках Программы

просветительской деятельности»:

Лекция 1. «Родительство как особый феномен в

жизни человека»

-Родительская компетентность и ответственное

родительство

- Специфика и структура детско-родительских

отношений

- Семейные ценности и традиции

Клычева С.И.,

воспитатель

Педагоги

ДОУ

19 февраля

2024

Лекция 2. «Особенности, формы и методы

просвещения родителей в дошкольной

образовательной организации»

- Методы изучения семьи и особенностей

семейного воспитания

- Формы и методы просвещения родителей в

дошкольной образовательной организации

- Возможности и потенциал цифровой среды для

просвещения родителей детей дошкольного

возраста

Мутаева К.Р.,

воспитатель

Педагоги

ДОУ

3 Методический час  «Просвещение родителей

(законных представителей) по вопросам

здоровья, воспитания и развития детей

младенческого, раннего и дошкольного

возрастов»

- Педагогическая помощь родителям детей

дошкольного возраста в создании образовательной

среды семьи

Кудряшова

А.И.,
воспитатель

Педагоги

ДОУ

26 февраля

2024

- Особенности питания, здорового образа жизни и

безопасности детей раннего и дошкольного

возрастов

Тиунова Н.В.,

воспитатель

4 Юридический урок «Права родителей и

государственная поддержка семей с детьми

дошкольного возраста»

- Права и обязанности родителей в сфере

образования

- Государственная поддержка семей с детьми

раннего и дошкольного возрастов

Еловикова

О.С.,

воспитатель

Педагоги

ДОУ

04 марта 2024

5 «Закрытая книга» - ответы на вопросы по статье»

«Поддержка и просвещение родителей, воспитывающих ребенка с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов»

Лысенко О.В.,

Хмелева А.В.,

учителя-

логопеды

Педагоги

ДОУ

18 марта 2024

6 Устный педагогический журнал  «Пространство родительских инициатив» Рыбалко С.Г.,

воспитатель

Педагоги

ДОУ

25 марта 2024

7 Круглый стол «Программ просветительской деятельности для родителей детей, посещающих

дошкольные образовательные организации: роль в организации плодотворного сотрудничества ДОУ

и семьи»

Заведующий

Солопьева СВ,

председатель

УС

Педагоги

ДОУ,

родители

23 мая 2024

8 Проведение детско-родительских совместных мероприятий в соответствии с планами работы

ДОУ:

- календарно-тематический план воспитательной работы

- план мероприятий в рамках года семьи в МБДОУ №29 «Журавушка» на 2024 год

- годовой план работы ДОУ на 2023-2024 гг

В соответствии с планами

В течение

года

9 Разработка информационных материалов для родителей на основе «Программы Просвещения

родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и дошкольного возраста в

дошкольной образовательной организации»:

«Вы спрашивали – мы отвечаем!»

(часто встречающиеся вопросы родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста

Заместитель

заведующего

по УВР

Давиденко МН

Педагоги

ДОУ

Февраль-март

2024

и типичные проблемные ситуации)

10 «Книга года», создание общей групповой книги, описывающей самые значимые совместные с семьей

события в жизни группы

Воспитатели

групп

Педагоги,

родители

В течение

года

11 Презентация «Книги года» на торжественном закрытии Года семьи Творческая

группа

Декабрь 2024